
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8573 del 29/11/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/11/2019 
N° Delibera: 169 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: DIVERSO UTILIZZO MUTUO CASSA DEPOSITI E PR ESTITI SPA A CARICO 
DEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA (POSIZIONE N. 4410769 /00), PER IL 
FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI SOLAI D EL PLESSO 
SCOLASTICO DI BARANO D’ISCHIA – DIREZIONE DIDATTICA . 
 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi ventotto del mese di Novembre alle ore 13:20 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  è attivo presso la CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. un mutuo 

contratto in data 29.10.2002, avente posizione n. 4410769/00, relativo all’ampliamento del 

Civico Cimitero Comunale; 

CONSIDERATO: 

- che l’opera, cui era destinato il mutuo, non ha avuto esecuzione per motivi di carattere 

urbanistico-amministrativo; 

- che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare la somma residua della posizione 

n. n. 4410769/00 per “Lavori di sostituzione di solai del plesso scolastico di Barano d’Ischia 

– Direzione Didattica” per l’importo complessivo di € 37.435,88 di cui al quadro 

economico di progetto approvato con Delibera di G.M. n. 160 del 29.10.2019, in corso di 

pubblicazione; 

VISTO il progetto redatto, dall’ Ufficio Tecnico, per “Lavori di sostituzione di solai del 

plesso scolastico di Barano d’Ischia – Direzione Didattica”; 

DATO ATTO che la copertura della spesa necessaria per il succitato intervento potrà 

essere assicurata  mediante il diverso utilizzo del residuo del mutuo posizione n. 

4410769/00; 

 

RITENUTO che risponde al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei 

succitati residui per il finanziamento dei lavori di cui al progetto esecutivo innanzi 

richiamato, formalizzando la richiesta di devoluzione all’Ente mutuante; 

VISTA in proposito la circolare della Cassa Depositi e Prestiti Spa nr. 1280 del 27 giugno 

2013 ed in particolare la parte III – Cap. 1 – Sez. 8 “Erogazioni”, e Sez. 12 “Diverso 



Utilizzo” che consente il diverso utilizzo dei prestiti non erogati per la realizzazione di 

investimenti diversi da quelli per i quali erano stati erogati; 

DATO ATTO che la situazione del finanziamento con residuo da erogare e da utilizzare 

per il diverso utilizzo di che trattasi, risulta quella riportato nella tabella rilevata dal sito 

informatico della Cassa Depositi e Prestiti Spa, di seguito allegata: 

Posizione Stato del finanziamento Opera Data concessione Norma finanziamento Ente pagatore Importo norma Importo residuo

4410769/00 AMMORTAMENTO CIMITERO 29/10/2002

D.M. DEL 07.01.1998 - ATTIVITA' ORDINARIA 

CREDITIZIA DELLA CASSA DD.PP. COMUNE DI BARANO D'ISCHIA 960.093,37 771.973,59  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti, di: 

• chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti Spa  la devoluzione di € 37.435,88, facente 

parte dei residui sul mutuo Posizione n. 4410769/00 al fine di utilizzarla per la 

realizzazione dei “Lavori di sostituzione di solai del plesso scolastico di Barano 

d’Ischia – Direzione Didattica” di cui al progetto redatto dall’U.T.C. ed approvato 

con Delibera di G.M. 160 del 29.10.2019; 

• destinare tale somma pari ad € 37.435,88, per “Lavori di sostituzione di solai del 

plesso scolastico di Barano d’Ischia – Direzione Didattica” ; 

• autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario a provvedere a tutti gli atti 

amministrativi necessari al perfezionamento delle operazioni finalizzate al 

diverso utilizzo del mutuo sopra descritto, delegandolo all’approvazione di 



eventuali condizioni integrative, comunque nel rispetto della normativa vigente, 

nonché all’assunzione dei necessari provvedimenti di spesa; 

• dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/11/2019 al 14/12/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8574 del 29/11/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


